MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA Nº 54 / 2021 - CEP/CT (11.00.28.15)

Nº do Protocolo: 23111.045729/2021-90
Teresina-PI, 03 de Novembro de 2021

ATA DA 122ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Arts. 28 e 29 do Regimento Geral da UFPI)

Ao vigésimo segundo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas da manhã, reuniram-
se, em sessão virtual, os docentes Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, Geordy Souza Pereira, Francismilton
Teles,  Francisco de Assis da Silva Mota,  Eulálio Gomes Campelo Filho,  Hélio  Cavalcanti  Albuquerque
Neto,  Maria  do  Socorro  Ferreira  dos  Santos,  Nayara  Cardoso  de  Medeiros,  Núbia  da  Silva  Batista
Brandão;  além do técnico-administrativo Alex Ribeiro Correia Lima.  Ausências  justificadas:  Maria  Alice
Leite de Brito, Matheus das Neves Almeida, afastados para cursar pós-graduação stricto sensu; Adriana da
Silva Simões, ausente para tratamento de saúde; Tálita Floriano dos Santos, ausente por choque de horário com
reunião de outro órgão colegiado da UFPI. Ausências não justificadas: representante discente Bruno Kayann
Silva  Gomes.  Durante  a  sessão  foram discutidos  os  seguintes  pontos  de  pauta:  1)  Análise  do  Processo  nº
23111.019005/2021-55 (Progressão Funcional); 2) Análise do Processo nº 23111.019985/2021-76 (Prorrogação
de afastamento para curso de Doutorado); 3) Oferta das disciplinas para os períodos letivos 2021.2 e 2021.3.
Iniciada  a  sessão,  o  Coordenador  de  Curso  apresentou  os  processos  de  nº  23111.019005/2021-55  e
23111.019985/2021-76,  respectivamente  sobre  requerimento  de  progressão  funcional  e  prorrogação  de
afastamento,  ambos  como  interessado  o  docente  MATHEUS  DAS  NEVES  ALMEIDA.  Processo
23111.019005/2021-55,  aprovado  por  unanimidade,  conforme  elencado  no  art.  12  da  Resolução  nº  007/92-
CONSUN  e  suas  alterações,  para  prosseguimento  à  Comissão  Permanente  de  Avaliação  Docente  (CPAD).
Processo 23111.019985/2021-76 aprovado por unanimidade, nos termos do art. 14 e art. 16, §2º, da Resolução nº
186/06-CEPEX, com as respectivas alterações, para encaminhamento ao Conselho Departamental do Centro de
Tecnologia. Finalizando a pauta, foi decidido que a oferta de disciplinas para o período letivo 2021.2 manter-se-ia
igual a oferta do atual período letivo 2021.1, quanto às disciplinas e horários a serem ofertados. Eventuais casos
específicos de alteração de docente responsável, por afastamentos ou mudanças de horários serão confirmadas até
o encerramento do prazo máximo para cadastro no SIGAA, em 12 de novembro do corrente ano. Para a oferta do
período 2021.3 foi solicitado, aos docentes que não estivessem em férias entre 06/12/2021 e 19/01/2022, que
comunicassem via e-mail quais disciplinas estariam aptos a ministrar dentro do prazo reduzido de dias letivos do
período especial, para confirmação até o dia 17 de novembro de 2021, conforme prazo fixado na Resolução nº
101/2021-CEPEX.  Informes:  Coordenador FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO CASELLI informou sobre o
início de suas férias a partir da semana seguinte, período durante o qual será substituído pelo subcoordenador
GEORDY SOUZA PEREIRA. Relembrou ao demais, sobre o envio dos pedidos de aquisição de assinaturas de
normas da ABNT, conforme chamada interna via Memorando nº 182/2021-BC. E como não houve mais nada a
ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima, Secretário
de Graduação, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros
presentes.

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 22:48 )

ALEX RIBEIRO CORREIA LIMA
SECRETARIO

Matrícula: 3013655

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 15:26 )

EULALIO GOMES CAMPELO FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1787957

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 16:42 )

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA MOTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1960421

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 08:48 )

FRANCISCO DE TARSO RIBEIRO
CASELLI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1974744

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 12:43 )

FRANCISMILTON TELES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2059174

(Assinado digitalmente em 04/11/2021 09:03 )

GEORDY SOUZA PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2575274

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 13:52 )

HÉLIO CAVALCANTI ALBUQUERQUE
NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2115713

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 13:22 )

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS
SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2523687

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 23:54 )

NAYARA CARDOSO DE MEDEIROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2993162

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 16:11 )

NUBIA DA SILVA BATISTA BRANDAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1206627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e532ce6233

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf